
 TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1948

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1948

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 212 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2023 FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  DE  LOMBADAS  EM  CBUQ  E
LOMBADAS DE BORRACHA, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO POR FORNECEDOR PREGÃO Nº 00039/2023(SRP)



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1948 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  221122  DDEE  1111  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002233  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) A CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para o cargo comissionado conforme abaixo elencado, 
vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 
ZAIRA DOURADO MARTINS COORDENADORA TECNICA  DE REFERENCIA 

DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CC – 04 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 11/12/2023, pág.03, com incorreção no original. 

 
Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  221122  DDEE  1111  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002233  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) A CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para o cargo comissionado conforme abaixo elencado, 
vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 
ZAIRA DOURADO MARTINS COORDENADORA TECNICA  DE REFERENCIA 

DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CC – 04 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 11/12/2023, pág.03, com incorreção no original. 

 
Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1948 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial nº 028/2023. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Futura e eventual contratação de 
empresa para execução de serviços de construção de lombadas (quebra-molas) em cbuq e 
lombadas de borracha, para atender a demanda do município de Lapão. Data: 27/12/2023 às 
09:00h na sala de licitações. Edital disponível no link http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes 
- Informações: Fone: (74) 99926-3809 email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA 12/12/2023 - Ivanilson 
Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial nº 028/2023. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Futura e eventual contratação de 
empresa para execução de serviços de construção de lombadas (quebra-molas) em cbuq e 
lombadas de borracha, para atender a demanda do município de Lapão. Data: 27/12/2023 às 
09:00h na sala de licitações. Edital disponível no link http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes 
- Informações: Fone: (74) 99926-3809 email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA 12/12/2023 - Ivanilson 
Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1948 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A Prefeitura do município de Lapão-BA, torna público a errata do aviso de extratos de atas de 
registro de preços publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município página 10 do dia 07/12/2023, 
no número da Ata de Registro de preços da empresa MEGGA POSTO LÍDER, onde se lê 147, leia-se 
163 e A. S. VIANA COSTA DANTAS-AUTO POSTO AUGUSTU’S onde se lê 148 leia-se 164. Lapão-BA, 
12/12/2023 - Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A Prefeitura do município de Lapão-BA, torna público a errata do aviso de extratos de atas de 
registro de preços publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município página 10 do dia 07/12/2023, 
no número da Ata de Registro de preços da empresa MEGGA POSTO LÍDER, onde se lê 147, leia-se 
163 e A. S. VIANA COSTA DANTAS-AUTO POSTO AUGUSTU’S onde se lê 148 leia-se 164. Lapão-BA, 
12/12/2023 - Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1948 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Resultado por Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão   Nº 00039/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

10.889.886/0001-20 - ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

Grupo 1 - - R$ 462.987,9000 - R$ 370.355,0000
Marca: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 

Grupo 2 - - R$ 136.907,4000 - R$ 92.935,0000
Marca: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 

Grupo 3 - - R$ 190.360,7100 - R$ 168.612,7000
Marca: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 

Total do Fornecedor: R$ 631.902,7000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 631.902,7000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

javascript:self.print\(\)
javascript:self.print\(\)

